
Jednací řád zastupitelstva obce Světlá Hora 
Zastupitelstvo obce (dále jen "zastupitelstvo" nebo „ZO“) vydává podle § 961 zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů (dále jen "zákon o obcích"), tento jednací 
řád: 

Článek 1 
 Úvodní ustanovení 

Jednací řád zastupitelstva obce upravuje přípravu, svolání, průběh a pravidla jednání, usnášení a 
kontrolu plnění usnesení zastupitelstva obce (ZO), jakož i další věci, související s jeho zasedáním, dle 

ustanovení zákona č. 128/2000 Sb., o obcích. 

Článek 2 
Pravomoci zastupitelstva 

1) Zastupitelstvo rozhoduje ve věcech stanovených zákonem o obcích. 
2) Zastupitelstvo rozhoduje i o dalších věcech, stanoví-li tak zákon. 

Článek 3 

Svolání a řízení zasedání zastupitelstva 

Zastupitelstvo svolává a řídí (zpravidla starosta), dle § 922 zákona o obcích, jako předsedající ZO. 

Článek 4 

Příprava zasedání zastupitelstva 

1) Návrhy na přípravu a k zařazení na pořad zasedání ZO (do programu) mají právo členové 

zastupitelstva, rada obce a výbory (předkladatelé), dle § 943 zákona o obcích. 

2) U každého písemného návrhu na zasedání ZO musí být uveden zpracovatel, který bude 

garantem kvalifikovaného odůvodnění a komentáře, včetně předloženého materiálu a 

písemného návrhu usnesení. Proto na zasedání ZO se již nebude volit návrhová komise. 

3) Materiál je členům předkládán přes portál UZOB minimálně 7 dní před zasedání ZO, 
v součinnosti se zveřejněným programem, dle § 93 odst. 14 zákona o obcích. 

4) Materiál do připravovaného zasedání ZO může obecní úřad na žádost předkladatele a 

zpracovatele doplňovat pouze k bodům programu, který byl zveřejněný dle § 93 odst. 14 zákona 

o obcích. 

5) Materiál do připravovaného zasedání ZO, který není uvedený ve zveřejněném programu, dle § 
93 odst. 14 zákona o obcích, a je nově navrhován k projednání do ZO, dle § 94 odst. 13 zákona o 

obcích, bude připravený v tiskové podobě a bude zastupitelům předán až po schválení 

programu, dle § 94 odst. 23 zákona o obcích. 

Článek 5 
Informace o zasedání zastupitelstva 

O navrženém průběhu veřejného zasedání zastupitelstva informuje (obecní úřad), dle § 934 zákona 

o obcích. 

Článek 6 

Začátek zasedání zastupitelstva – procesní záležitosti 

1) V případě, že nebude na zasedání nadpoloviční většina, předsedající ukončí zasedání ZO a 
postupuje, dle § 92 odst. 32 zákona o obcích. 



2) Předsedající ZO po konstatování o přítomnosti nadpoloviční většiny členů ZO oznámí, jakým 

způsobem se bude provádět hlasování, tedy veřejným (aklamací – zvednutím ruky), s následným 
zapsáním výsledku hlasování (jmenovitě dle hlasování jednotlivých členů ZO). 

3) Předsedající ZO předloží návrh program na zasedání ZO (dle § 93 odst. 14 zákona o obcích) i 

s případným doplněním (dle článku 4 bod 5 tohoto jednacího řádu) ke schválení. 

4) Předsedající ZO navrhne dva členy zastupitelstva za ověřovatele zápisu ze zasedání ZO. 

5) Předsedající ZO oznámí jméno zapisovatele/zapisovatelku zápisu ze zasedání ZO, dle § 955 
zákona o obcích. 

6) Jestliže se bude provádět online přenos s nahráváním zasedání ZO, bude účastníky zasedání o 
této skutečnosti předsedající pouze informovat. 

Článek 7 
Rozhodnutí o námitce ze zápisu z minulého zasedání zastupitelstva 

1) Jestliže žádný ověřovatel zápisu z minulého zasedání ZO při ověřování zápisu nevznesl námitku 
a jestliže ani žádný zastupitel nevznesl proti zápisu písemnou ani ústní námitku (dle § 95 odst. 

25 zákona o obcích), předsedající ZO jen pro zápis sdělí, že „Proti zápisu z posledního zasedání 

ZO nebyla vznesena námitka“.  

2) V případě, že námitku proti zápisu z minulého zasedání ZO, vznese ověřovatel zápisu nebo členy 
zastupitelstva, musí být námitka vypořádaná usnesením v ZO (dle § 95 odst. 25 zákona o 
obcích). 

Článek 8 
Průběh projednávání předložených návrhů na zasedání zastupitelstva 

1) Předsedající ZO při projednávání každého předloženého návrhu vyzve předkladatele, aby 
přednesl komentář ve spolupráci se zpracovatelem nebo se zaměstnancem obce zařazeným do 

obecního úřadu, včetně přednesení písemného návrhu usnesení a případně i jiných podkladů. 

2) Po skončení prezentace (dle bodu 1 tohoto článku), předsedající vyzve k diskuzi členy ZO. Až po 
jejich ukončené diskuzi vyzve k možné diskuzi i občany a přísedící na zasedání ZO. 

3) Diskuze k jednomu bodu programu je omezena na celkovou výši max. 4 minuty pro každého 

zastupitele obce nebo občana, dle §16 zákona o obcích. 

4) Předsedající má dále právo ukončit diskuzi, které se nebude týkat bodu programu. 

5) Jestliže některý člen ZO bude předkládat protinávrh k návrhu usnesení na zasedání ZO, pro 

zrychlení doby jednání ZO je doporučeno předkládat protinávrhy v písemné podobě. 

6) Jestliže nebude členem ZO předložen protinávrh usnesení v písemné podobě, předsedající ZO 

umožní předkladateli protinávrhu, aby si usnesení připravil a ústně přednesl zapisovatelce a do 
záznamu, aby zastupitelům bylo zřejmé, o jakém protinávrhu budou hlasovat. 

7) V případě, že protinávrh nebude schválen, budou zastupitelé hlasovat o původním předloženém 

návrhu usnesení. 

Článek 9 

Organizačně technické záležitosti 

1) Jestliže na zasedání ZO nebude přijaté usnesení k projednávanému bodu schváleného 
programu, je povinností rady obce, aby se tímto zabývala na své nejbližší schůzi, kde rozhodne, 
jak se bude dále o tomto bodu dále jednat. 



2) Pro zpracování a předkládání materiálů platí pravidla uvedená výše uvedená v tomto jednacím 

řádu pro ZO. 

3) O průběhu zasedání zastupitelstva se pořizuje dle § 955 zákona o obcích zápis, za jehož 
vyhotovení odpovídá osoba určená (dle článku 6 bodu 5 uvedeného v tomto jednacím řádu ZO). 

Vedle zápisu se z průběhu zasedání pořizuje také zvukový záznam a případně i video, dle článku 

6 bod 6 tohoto jednacího řádu ZO. 

4) Zápis dosvědčuje průběh zasedání a obsah usnesení. Jeho součástí je vlastnoručně podepsaná 
listina přítomných.  

V zápisu se uvádí: 

a) den a místo zasedání, 

b) hodina zahájení a ukončení, 

c) jména určených ověřovatelů zápisu, 

d) počet přítomných členů zastupitelstva, 

e) jména omluvených i neomluvených členů zastupitelstva, 

f) schválený program zasedání, 

g) průběh rozpravy se jmény řečníků, 

h) průběh a výsledek hlasování (viz článek 6 bod 1 tohoto jednacího řádu), 

i) učiněná oznámení o střetu zájmů (osobním zájmu), 

j) další skutečnosti, které by se podle rozhodnutí členů zastupitelstva měly stát součástí zápisu, 

k) přijatá usnesení, 

l) jméno zapisovatelky, 

m) datum pořízení zápisu. 

Článek 10 

„Různé“ v programu zasedání zastupitelstva 

1) Po skončení programu zasedání s připravenými návrhy usnesení, bude na konec jednání ZO 
vkládán bod „RŮZNÉ“, kde členové ZO mohou předkládat své podněty a návrhy v pořadí, 
v jakém budou předsedajícím oslovováni.  

2) V tomto bodě programu nelze navrhovat žádné návrhy usnesení pro projednání na probíhajícím 

zasedání ZO. 

3) Předložené návrhy a podněty budou v případě požadavku zastupitele obce vypořádané, dle 

zákona o obcích, na nejbližším zasedání ZO nebo na nejbližší schůzi rady obce, výborů, či 
obecním úřadem. 

Článek 11 
Interpelace občanů na členy zastupitelstva nebo na obec 

Po ukončení bodu RŮZNÉ předsedající ZO vyzve (dle §16 zákona o obcích) občany k interpelacím na 
členy zastupitelstva nebo k přednesení nějakých osobních požadavků, připomínek, námětů apod. 
k vyřízení na OÚ. Tyto záležitosti budou vypořádané dle zákona o obcích. 

Článek 12 
Ukončení zasedání zastupitelstva 

Předsedající ZO prohlásí zasedání ZO za ukončené, byl-li program zasedání vyčerpán. 



Článek 13 

Závěr  

1) Změny nebo vydání nového jednacího řádu zastupitelstva obce schvaluje ZO. 

2) Tímto Jednání řádem se ruší Jednací řád Zastupitelstva obce Světlá Hora schválený a vydaný 

usnesením č. 12/2020/14 ze dne 14.5.2020, s účinností od 14.05.2020. 

3) Jednací řád zastupitelstva obce Světlá Hora schválilo a vydalo Zastupitelstvo obce Světlá Hora 
dne 9.1.2023 svým usnesením č. Z4/2023/3 s účinností od 9.1.2023. 

 

 

 

 

                   ……………………………………                        ………………………………….. 

Přemysl Hájek                                 Alois Šimčík 
                           místostarosta                                                         starosta   
 
 
 
 
Ustanovení zákona č. 128/2000 Sb., uváděná v Jednacím řádu ZO: 
1 § 96 Zastupitelstvo obce vydá jednací řád, v němž stanoví podrobnosti o jednání zastupitelstva obce. 
2 § 92 odst. 1: Zastupitelstvo obce se schází podle potřeby, nejméně však jedenkrát za 3 měsíce. Zasedání zastupitelstva obce 
se konají v územním obvodu obce. Zasedání zastupitelstva obce svolává a zpravidla řídí starosta. Starosta je povinen svolat 
zasedání zastupitelstva obce, požádá-li o to alespoň jedna třetina členů zastupitelstva obce, nebo hejtman kraje. Zasedání 
zastupitelstva obce se koná nejpozději do 21 dnů ode dne, kdy žádost byla doručena obecnímu úřadu. 
2 § 92 odst. 2: Nesvolá-li starosta zasedání zastupitelstva obce podle odstavce 1, učiní tak místostarosta, popřípadě jiný člen 
zastupitelstva obce. 
2 § 92 odst. 3: Zastupitelstvo obce je schopno se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina všech jeho členů. Jestliže při 
zahájení jednání zastupitelstva obce nebo v jeho průběhu není přítomna nadpoloviční většina všech členů zastupitelstva obce, 
ukončí předsedající zasedání zastupitelstva obce. Do 15 dnů se koná jeho náhradní zasedání. Svolá se postupem podle 
odstavce 1 nebo 2. 
3 § 94 odst. 1: Právo předkládat návrhy k zařazení na pořad jednání připravovaného zasedání zastupitelstva obce mají jeho 
členové, rada obce a výbory. 
3 § 94 odst. 1: O zařazení návrhů přednesených v průběhu zasedání zastupitelstva obce na program jeho jednání rozhodne 
zastupitelstvo obce. 
4 § 93 odst. 1: Obecní úřad informuje o místě, době a navrženém programu připravovaného zasedání zastupitelstva obce. 
Informaci vyvěsí na úřední desce3b) obecního úřadu alespoň 7 dní před zasedáním zastupitelstva obce; kromě toho může 
informaci uveřejnit způsobem v místě obvyklým. 
4 § 93 odst. 2: V době vyhlášení krizového stavu podle jiného právního předpisu43) se informace o místě, době a navrženém 
programu připravovaného zasedání zastupitelstva obce podle odstavce 1 zveřejní na úřední desce obecního úřadu alespoň 
po dobu 2 dnů před zasedáním zastupitelstva obce; záležitosti, které se netýkají vyhlášeného krizového stavu, mohou být na 
tomto zasedání projednávány pouze tehdy, jestliže byla informace zveřejněna nejméně 7 dnů před zasedáním zastupitelstva 
obce. 
4 § 93 odst. 3: Zasedání zastupitelstva obce je veřejné. 
4 § 93 odst. 4: Požádá-li na zasedání zastupitelstva obce o slovo člen vlády nebo jím určený zástupce, senátor, poslanec, nebo 
zástupce orgánů kraje, musí mu být uděleno. 
5 § 95 odst. 1: O průběhu zasedání zastupitelstva obce se pořizuje zápis, který podepisuje starosta nebo místostarosta a určení 
ověřovatelé. V zápise se vždy uvede počet přítomných členů zastupitelstva obce, schválený pořad jednání zastupitelstva obce, 
průběh a výsledek hlasování a přijatá usnesení. 
5 § 95 odst. 2: Zápis, který je nutno pořídit do 10 dnů po skončení zasedání, musí být uložen na obecním úřadu k nahlédnutí. 
O námitkách člena zastupitelstva obce proti zápisu rozhodne nejbližší zasedání zastupitelstva obce. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-128#f4385958
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-128#f4385992

		2023-01-19T11:42:59+0100
	Alois Šimčík


		2023-01-23T15:02:44+0100
	Přemysl Hájek




